Sacrarū litterarū professori Martino Luther: frater Silvester de p̄ierio ordinis predicatorū: spiritū humilitatis t̄ veritatis.

**S**i lōga mora intercedēte Martine mi: litterarias man<sup>9</sup> cō ferre desuerim: eo vel maxime q̄ tarda senecta iā frigeāt effete vires: tuis tñ xbis excit<sup>9</sup>: ac pene impulsus: q̄bus vndiq; athletas q̄si alter Dares in certamina vocas: desuetas palestrās p̄ sc̄tā apli- ca H̄edc. itē p̄ veritate tuēda denuo aggredi statui. Qm̄ vero codi- cis abs te ( vt fert ) editi: fundamēta cernere nō dāt: nec tu cōclusiōib; tuis probationē vllā attulisti: earūq; cōplures sensus cū veros: tum eria falsos preferant: non aliter imprīmis tecum cōgredi velim: q̄ tuarū falsarū positionū opposita substinetō: t̄ defensando: vt quis- bus innitaris fundamentis edoceas. Quasq; ergo tuas sententias percarres: ac trutinans: dialogo nobis ipsis qui certaturi sumus interlocutoribus ( deo maximo optimo inuocato ) futuro certamini iam principiū affero. Glale t̄ melius sentias.

Responsio magistri Silvestri de prierio ordinis predicatorum: sacri  
palati Magistri: ad conclusiones magistri Martini Luther.

**D**iuinum dogma ad examinatum cribraturus Martine minorem  
mas: et fundamenta iaciam necesse est.

**F**undamentum primum est. Ecclesia universalis essentialiter est conuoca-  
tio in diuinum cultum omnium credentium in Christum: ecclasia vero universalis virtua-  
liter est ecclasia Romana: eccliarum omnium caput: et Pontifex maximus:  
ecclesia Romana representativa est collegium Cardinalium: virtualiter autem est papa Christus.

**F**undamentum secundum. Sicut ecclasia universalis non potest esse determina-  
nado de fide: aut moribus: ita et verum similitudinem facies quod in le est (ut intel-  
ligat virtutem) errare non potest: quod intelligo inclusio capite: aut tamen ac si  
finaliter: licet forte prima facie fallatur quod durat morte in qua re de virtute  
tunc etiam aliquis errauit: licet tamen per scripturam intellexerit veritatem:  
et sicut nec ecclasia Romana: nec papa summus definias ea ratione quod po-  
tuisse id est ex officio suo prouincias et facies quod in se est: ut intelligat virtutem.

**F**undamentum tertium. Quicquid non innuitur doctrine Romane ec-  
clesie: ac Romani pontificis: tandem regule fidei infallibili: a quo etiam sa-  
cra scriptura robur trahit et auctoritate hereticus est.

**F**undamentum quartum. Ecclesia Romana sicut verbo: ita et facto po-  
test circa fidem: et mores aliquod decernere: nec in hoc differetia nulla est:  
pter id quod uba sunt accommodatoria quam facta: unde hac ratione consuetu-  
do vim legis obtinet: quia voluntas principis factis promissione: aut effe-  
ctu exprimit: et prosequenter quemadmodum hereticus est male senties cir-  
ca scripturas virtutem: ita et male senties circa doctrinam et facta ecclesie  
in spectatibus ad fidem: et mores: hereticus est. Correlatum. Qui circa in-  
dulgentias dicit ecclesia Romana non posse facere id quod de facto facit  
hereticus est. Auge nunc Martine: et tuas conclusiones in mediu[m] afferas.

**M**ar. Domini et magister noster Jesus Christus dices: penitentia agite:  
omni vita fidelium penitentia esse voluit. Quod verbum de penitentia sacra-  
mentali: id est: confessio: et satisfactionis: que sacerdotum ministerio cele-  
bratur: non potest intelligi. Non tamen sola intendit interior: immo interior nullis  
la est: nisi foris operet varias carnis mortificantes.

**S**il. His verbis tres conclusiones Martine comprehendis: et verbaliter  
saltus quattuor falsitates. Prima falsitas est: quod salvator impossibile  
iussit: scilicet fideles omnes habere actu penitentie interioris vel exterio-  
ris: cum enim dicit agite: non loquitur de habituali interiori penitentia: quod sola  
propterea est: et prosequenter loquitur de actuali interiori: vel exteriori: agere:

A: ij

em: vel actus: vel nō sine actu est. **S**cđa. Térbū Lbñ dicētis penitētiā agite: nō pōt intelligi de sacramētali penitētia. Tripliciter enim penitētia dici p̄suevit. Primo scz vt est virt⁹ quedā: cui⁹ obiectū est: p̄tm: sub rōne emēdabilis: actus x̄o eius est dolor voluntatis de pctō ipa vero est habit⁹ moralis clicheis dictū actū respectu pdicti oblecti. Scđo vero penitētia est sacramētū: cuius partes sunt contritio: confessio t satisfactio. Tertio accipit vulgariter p satisfactiōe iniuncta a sacerdote: t om̄i carnis mortificatiōe. De qualibet aut̄ harū trium dico pdictū verbū Lbñ nō solū posse: verū etiā t debere intelligi: cū ip̄e sufficiēter mādarit de bono ope efficiendo. Tertia falsitas est ad hoīem: id est. Ad te: q̄ scz Lbñs nō intēdit loqui solū de interiori penitētia: hoc em in se quidē verū est: sed tibi q̄ vis Lbñm bis x̄bis incice re penitētiā in om̄i vita: de exteriori nō pōt intelligi: quā oportet intercidere somno t gaudib⁹: gaudēdo cū gaudētib⁹: t b̄mōi. Enī tibi solū de interiori pōt intelligi nō om̄i: sed habituali. q̄a etiā interiorē actū liberi ar. dormiētes necessario intercidim⁹. Quarta x̄o falsitas est: q̄ interior penitētia nulla est: nūs foris operat varias carnis mortificatiōes: uno dico q̄ exterior sine interiori nulla est: interior aut̄ sola pōt hoīem saluare. Pōt tñ hoc tūlū dictū verū: t a saluatore intētum habere sensum: scz q̄ om̄is interior penitētia operat varias carnis mortificatiōes exterius: id est p loco: t tempore: id est quādo: ybi et quomō oportet: sed hic sensus tibi videſ impossibilis.

**T**Amar. **A**manet ita q̄ pena donec manet odīi sui (id est penitētia vera intrus) scilicet vsc̄b ad introitū regni celorum.

**S**il. Si p pena exteriorē mortificationē martine intelligis: qd inde coniçit: q̄ pena p̄tra odīi sui: t interiorē penitētia diuidis intelligi nō pōt: nūs vt dictū est: id est: p loco t tempore: aliter hec doctrina falsa: impossibilis: t erronea est. **P**reterea impropre dictū est odium sui quātū ad vere penitētēs attinet: nullus em īmbutus grā diuina odit se: sicturnec p̄ximū: quē ad instar sui diligit.

**C**Adar. **P**apa nō vult: nec pōt illas penas remittere: p̄ter eas q̄s arbitrio vel suo: vel canonum imposuit.

**S**il. Supposito q̄ ecclesia p indulgētiaz viā pcedat liberationē vni⁹ anie: vel plurim⁹ a purgatorio: qd facere nequit: nūs relaxādo pena inflictā a deo: supposito etiā q̄ ecclesia faciat indulgētias plenarias simpliciter: relaxādo vic⁹ oēm pena nulla habita mentiōe de iniūctā ita q̄ tali indulgētia rite assecuta: ania statim e corpe soluta euolaser: iuxta scđoy interpretationē: dico martine q̄ male sentis de facto ecclēsie circa fidē: aut mores: q̄a posito casu possibili q̄ peccator te-

neat ad penā iniunctā a sacerdote. item ad iniunctā a canone: et ulte-  
rius istis nō sufficiēter expurgātib⁹: tertio teneat ad penā iniūgēdā  
a deo: tali casu (scđm re) rite asse:quēs indulgentiā plenariā: decedēs  
statim nō euolaret et si daret ei indulgentia liberatiois a purgatorio:  
si ibi esset nō liberaret: et ita circa factū ecclesie male sentis: et a sc̄is  
dissentis: et ideo meo iudicio ista cōclusio est heretica. Unde et sanct⁹  
Tbo. in quarto dist. xx. dicit qđ ista opinio: scilicet qđ indulgentia va-  
leat solū ad remissionē pene iniuncte a sacerdote: vel canone: est con-  
tra priuilegiū datū Petro. ut quod in terra remitteret: etiam in celo  
remitteret: et p̄terea h̄m istā opinionē inquit diuus Thomas: ecclē-  
sia būiusmōi indulgentias faciens: magis dānificaret homines qđ ius-  
uaret: quia absoluēdo a penitētijs iniunctis remitteret ad grauios-  
res: id est purgatorias: hec sanctus Thomas. Lū tamen indulgentia  
nō est plenaria: nec fit h̄m aliquā partē quādā reatus: pura remitten-  
do tertia partē penarū: nec p̄ceditur liberatio alicui⁹ anime a purga-  
torio: aliquē colorē habere posset istā positio: quādū ad id qđ dicit qđ  
papa nō vult: qđ cōmuniter dicit: de iniunctis penitētijs relaxamus  
sed quia subditur: nec potest: quo ad hoc positio heretica ē: auferēs  
aut truncans priuilegiū Christi ad ecclēsiā.

¶ Mar. Papa nō potest remittere ullam culpā: nisi declarando et  
approbādo remissam a deo: aut certe remittēdo casus sibi reserua-  
tos. quibus cōtemptis culpa prorsus remuneret.

¶ Sil. Etsi cōclusio ista quoquo modo habeat apparentiā in his  
qui clauib⁹ ecclēsie se cōtrici subiiciunt: et cōsequēter iustificati a cul-  
pa: in atritis tñ qui virtute clauii (iuxta sanctoꝝ interpretationē)  
flūt cōtriti: nō papa mō: verū sacerdos quisq; peccata dimittit du-  
positiue: et ministerialiter: id est applicando claves: et sacramenta  
istis: nō aut ea remittunt auctoritatue: sed hoc excellentioris est po-  
testatis. Unde hanc conclusionē dico falsam: et gratia disputandi  
substin: o qđ sit heretica: esto qđ heretici nō sint eius positores.

¶ Mar. Nulli prorsus remittit de⁹ culpam: quin simul eum subiici  
at humiliatiū in oībus sacerdoti suo vicario.

¶ Sil. Leprosus (spiritualiter) Martine es: gestas em̄ cutē variā:  
et maculosam veris falsoisq; colorib⁹: dum multis falsois pauca vera  
cōmises: verū p̄ reddis dictū illud Bede. qđ nulla tam falsa doctri-  
na sit: que aliqua vera nō intermisceat.

¶ Ad ir. Canonico penitentiales solū viuetibus sunt impositi; nibil  
qđ morituris finē eosdem deber imponi.

¶ Sil. Dico ad hoc dictum ut ad precedens proxime.

**M**Ar. Inde nobis bene facit spiritus sanctus in papa: excipiendo  
in suis decretis semper articulum mortis et necessitatis.  
**S**il. Recte quidem loqueris: sed que dicas nihil proposito attinet  
cum non excipiat pontifex articulum mortis: quo ad impositionem penitentie: sed quo ad reservationem absolutionis.  
**M**ar. Indocte et male faciunt sacerdotes hi: qui morituris penitentias canonicas in purgatoriis reseruant.  
**S**il. Recte doces: sed tu quod in aliis culpas: admittis, cum enim doces  
quod pontifex solus illas penas donat: quod arbitrio suo vel canonum si iniuste  
releve diuino Thoma: absoluvis ab his: et ad purgatorias grauiores:  
animas addicis.  
**M**ar. Ezania illa de mutanda pena canonica in penam purgatoria:  
ria: videntur certe dormientibus episcopis seminaria.  
**S**il. Dico ut proxime.  
**M**ar. Olim pene canonice non post: sed ante absolutionem impone  
bant: tanquam temptatione vere contritionis.  
**S**il. Huc quod nostra repetate quod pene sunt arbitrarie: id est in omni pe  
nitentia suadens dico quod cle. dudum de sep. vbi et Jo. an. nisi forte nullum sit  
dubium quod penitentia iniungenda sit acceptatur et expleturus.  
**M**ar. Morituri per mortem omnia solvunt: et legibus canonum mor  
tui iam sunt: habentes iure earum relaxationem.  
**S**il. Quod astruis verum est: ubi pena ex canone tamen debet: quod si ea quam  
imponit canon etiam diuina iusticia exigat: purgatoriis neges necesse est.  
**M**ar. Impfecta sanitas: seu charitas morituri necessario secum  
fert magnum timorem: tanto maiorem: quanto minor fuerit ipsa: qui timor  
et horror satis est se solo (ut alia taceam) facere penam purgatoriis: cum  
sit proximus desperationis horrois.  
**S**il. His dictis Martine duas conclusiones: et tres falsitates copies  
hendas: et quod temere. Temeritas enim est in his: ad quod nobis naturalis  
ratio non suscipit: velle aliquod nostrum auctoritate definire preter: et a fortiori  
contra ea quod in doctrina fidei sunt: vel scimus quod eodem scripturas inter  
pretari sunt: quod edite fuere. in his principiis: quod fidei et morum sunt: in quibus  
accorditer docuere: immo non solum temerarii: sed erronei est: ne dicam here  
ticum ut ex quanto fundamento liquet. Prima autem falsitas est quod apte in  
nisi: quod hic in purgatorio continent nesciant se saluandos: quod aptius etiam  
innisi infra conclusionem tua. xix. Ego vero cum diuino Tho. cuius doctrina  
quatuor ad fidem: et mores attineret: pre regulam fidei ecclesiae Romanam: et  
discussa: et probata est: dico quod qui purgantur sciunt se liberandos: alioquin  
a nobis suffragia non expeterent: quod crebro faciunt: ut licet ex libro dia-

**Io.** Gregorii. Tercia vero falsitas est: qd qui purgant timeat: preter filialiter: qd em iā sustinet in p̄sentinō timet: qd timor de futuro ē mālo: alia autē mala preter ea qd sibi inter purgandū heret nō timet: cum sciat se ab his malis ad gloriā transituros ut dictū est. **Tertia** falsitas est qd hic timor se solo satis sit facere penā purgatoriam: qd utiqz falsum affirmo: quia nec facere pōt cū nō sit: nec se solo: alioquin impius esset dē: quippe qui p̄ter istā sufficientē ( ut astruis ) penā: alias apponat: puta aſſiſtentie demonum: ligationis ad certum locum: dilationis optate glorie: et eiusmodi.

**¶ Mar.** Evidēt infernus: purgatoriu: t celum differre: sicut despeſratio: prope desperatio: t securitas differunt.

**Sil.** Illo videt qdē forte tibi: m̄ ibi autē cū diuo Thoma videt: qd purgant habēt spem certā salutis: t psequēter non sunt desperati: vel qsi: siue p̄spērati. Differunt autē p̄dicta sicut pena p̄p̄tua cū desperatiōe euadēdi: t volūtate p̄petuo adherendi pctō: qd inferno cōgruit t sicuti pena tpalis cū spe euadēdi: t volūtate adherēdi deo p̄petuo: quod purgatorii est: t sicut priuatio omnis pene: t impletio omnis naturalis appetitus: t gaudi: ut in celo est.

**¶ Mar.** Necessariū videtur animabus in purgatorio sicut horrore minui: ita augeri charitatem.

**Sil.** Uno incōuenienti dato plura ḡtingunt: apud Christo. Unū posito seruili timore: qd charitati aduersat: necessariū tibi fuit Martine modū innenire qd pelleret: qd esse nō potuit p̄gruent⁹ qd p̄ augmentū ei⁹: qd timori repugnat. Ego x̄o sc̄dōz vestigia sequēs. t nō vocum nouitates: cū diuo Tho. dico: qd qui purgatoriu patit est viator secundū quid: inq̄ a britudine retardat: nō aut simpliciter vñ in charitate nō p̄ficit: alioquin bonū esset eis diu esse in purgatorio: ut perfectiores: t consummatores euadent.

**¶ Mar.** Nec probatū videtur vllis auctoritatibus: aut rationib⁹: qd sint extra statum meriti: aut augēde charitatis.

**Sil.** Esto qd ista non probent auctoritate scripture: vel ecclesie: qd necessariū cōincit ( qd ad presens nec astro: nec deastro: cū tibi respondeat t ex his solū qd memorie succurrūt respondēs ) est tñ p̄batū auctoritate sanctorū: que argumentū p̄bable facit. tu vero ciuimodi tua auctoritate firmans: vide ne presumas.

**¶ Mar.** Nec hoc probatū videtur qd sint de sua beatitudine certe t secure: saltem c̄mines: licet nos c̄stissimi simus.

**Sil.** Illo sicut iam dictū est probatū est saltē p̄babilit̄: tum ex auctoritate sanctorū: t ex experientia: quia frequenter suffragia pe-

tunt: sicut multipliciter patet per beatū Ḡegorium in libro dīato.  
¶ Ad ir. Igit̄ papa p̄ remissionē plenariā oīm penarū: nō simpliciter oīm intelligit: sed a seipso tūmō impositarū.  
¶ Sil. Quid p̄tis sex intēdat: vel nō intēdat omittens: dico: q̄ si de posse sit sermo: papa ex rōnabili causa p̄t remittere oīm pena siue impositā: siue nō impositā: vt diu? Th̄omas edocet: oppositū aut̄ di cere hereticū est: t̄ cōtra priuilegiū datū Petro a dñō: vt dictū est.  
¶ Adar. Errant itaq̄ indulgetiarū p̄dicatores hi: qui dicunt p̄ pa pe indulgētias hoīem ab omni pena solui: t̄ saluari.  
¶ Sil. dico vt supra p̄prime: t̄ q̄ tu martine vulneratū t̄ cecatū bas bes oculū: falsitatis trabe p̄grandi: alienā festucā p̄templaris.  
¶ Adar. Papa nullā pena remittit animabus in purgatorio: q̄ in hac vita debuissent fin canoness soluere.  
¶ Sil. negare potestatē pape nō se extēdere ad relaxandū penas in purgatorio p̄ viam indulgentie: est male sentire de facto t̄ doctrina ecclesie circa fidem aut mores: ideo hereticū est.  
¶ Adar. Si remissio villa omniū omīno penarum dari potest alicui: certum est eā non nisi pauciſſimis: id est pfectiſſimis dari.  
¶ Sil. Qd̄ afferis certū Adartine: utiq̄ certū est: nō qdē in veritate vt teris: sed in falsitate: dat em̄ venia nō solū pfectiſſimis: sed etiā im pfectiſſimis: mō habeat gratiā dei t̄ charitatē p̄ quā sunt veniarū ca paces: t̄ seruēt indulgentie tenore. siue isti multi sint: siue pauci. quod soli deo notū est. Si tamē de multiplicitate saluandorū: aut aſsequētū indulgentias ex cōiecturis t̄ suauis rōnib⁹ volum⁹ definire: di co p̄babiliter: t̄ salua rei veritate: q̄ sunt valde multi: ad qd̄ arguo ex fundamēto theologico: scz q̄ claves eccl̄ie de attrito faciunt p̄tritū: vnde oīs qui cū attritiō confiter̄: cōsequit p̄tritionē t̄ gratiā: t̄ con sequēter indulgentiā t̄ salutē si p̄seuerat. Sunt aut̄ valde multi: q̄ indulgentiarū tēpore confitentur si credunt se mortali peccato detinēri: t̄ cū attritione: id est dolore iimperfecto: qui tunc est quando ho mo vellit habere dolorē t̄ gratiā a deo: nūq̄ de cetero peccādi. Unde om̄es tales consequunt̄ gratiā t̄ p̄sequenter indulgentiā nīsi post p̄fessionē: ante venie acceptiōne relabant. Et si plene nō efficiunt qd̄ mādatur: consequunt̄ partem proportionalē venie: vt docet diuus Th̄omas. Et ex eodē fundamēto p̄babilit̄ tēnco: q̄ ersi maior pars christianorū nō vivat in gratiā dei: maior tamen pars dei gratiā n̄ morte cōsequitur confitendo cum attritione: consequenter aut̄ etiā saluat si p̄seuerat. Et quod saluator dicit multos esse vocatos: sic in telligendū est dictū: quia totus mundus est vocatus.

**M**ar. Fallit ob id necesse est maiore partē populi per indifferentē illā: et magnifica pene solute promissionē.

**S**il. Nō fallitur maior pars populi si attriti confitent et reliq; obseruat: eo vel maxime declamatores crebro docēt ppter venias: alia pia opera nō esse relinquenda: cū nullus p certo sciat. se veniā assessorū: item quia et si illi veniā nō asequant: pium tamē opus faciunt quod eos in salutem disponit.

**M**ar. Qualē potestatē b; papa in purgatoriū ḡnialiter: tale habet quilibet episcopus et curatus in sua dioecesi et parochia specialiter.

**S**il. Quātū ad ppositū de themate sup quo disceptam: id ē quātū ad applicationē satisfactiōis vni: ad alterū: est multiplex differētia inter papā in ecclia tota: et ep̄m in dioecesi: et curatū in parrochia. Iharū prūma est fm illā opinione: q̄ sentit indulgētias fieri ex thesauro satisfactiōis ch̄ri: nō aut sctōz: q̄a iuxta eā sol⁹ papa posset indulgētias facere: sicut sol⁹ dispēsat cōmūnia toti ecclie: cuiusmōi est dict⁹ thesaur⁹. Sed quia ista opinione falsam existimo: dico q̄ alia differētia est: q̄a papa dispēsator est thesauri infiniti: cū dispēset satisfactiōne ch̄ri: nō aut ali⁹: sed merita subditōi suoꝝ dūrāxat. Ex hac autē sequit̄ alia: q̄a sol⁹ papa facit indulgētiā plenariā: cū sol⁹ sit cert⁹ q̄ thesaur⁹ p̄eū dispēsabilis sufficiēs sit ad penas oēs diluēdas. Allia etiā est: q̄a papa dispēsat bona: que ali⁹ dispēsant: nō ecōtra vnde et alioꝝ potestatē limitat et restringit: nō econtra. Tl̄trū autē curatus indulgētias edere possit: mō nō discutio.

**M**ar. Opinionē facit papa: q̄ nō potestate clavis quam nullam habet: sed per modū suffragij dat animab⁹ remissionem.

**S**il. Quātū ad indulgētias attinet. papa habet clavē iurisdictio nis fm sanctos: etiā in purgatoriū applicatiue: aias tñ a debito seu reatu penaꝝ nō absoluīt. sed eis tribuit vnde penaꝝ vel debitū solvāt applicās et adjicēs eis satisfactionē ch̄ri vel aliorū.

**M**ar. Hominē predictant: qui statim vt iactus nummos in cista tinnierit: euolare dicunt animā.

**S**il. Predicator: aiām q̄ purgatorio detinet astruēs euolare in eo instati: in q̄ plene factū est illud grā cui⁹ plena venia dat: puta deiect⁹ est aure⁹ in peluum: nō boīcm. sed merā et catholica veritatē pdicat: tu x̄o oppositū dogmatizās: si primaciā addideris: vide iuxta pdicta qd inde merearis: factū et doctrinā sc̄re lRo. ecclesie reprehēdēs. Nec plus est reprehēsibilis declamatoꝝ sic docēs: q̄ coelis fastidienti stō macho substāiales cibos accidēt alib⁹ saporiib⁹ ex acutis.

**M**ar. Lertū est nummo in cista tinniēte augeri questū et auaritiā.

B

posse: suffragium autem ecclesie est in arbitrio dei solius.

**G**il. Certum est etiam Martine istam conclusionem esse detractoriam: et viri ponentes os in celum: nec minus certum est: errorem et hereticum est dicere. quod extat rationabili causa papa non potest per voluntate plus et minus dare de suffragio unius alteri: cum deus hoc sibi concesserit.

**A**dar. Quis scit si omnes anime in purgatorio vellent redimi: sicut de sancto Seuerino: et Paschali factum narratur.

**G**il. Quicquid sit de somniis propter quod nunquam a sana doctrina recedebat est. doctor angelicus in. xxi. dist. iii. querens an pena purgatorij sit voluntaria: et multipliciter de pena distinguens sic elucidit. Absolute nulla pena est voluntaria: quia ex hoc est ratio pene: quod voluntati contraria. sed conditionata. sive ex suppositione alicuius finis pena est voluntaria: sive cum vult quod pati visionem ut sancti: et hoc duplexer contingit. Aliquin enim per penam aliquod bonum acquirimus: ut patet in visione: et sic ipsa voluntas assumit penam: ut in satisfactione patet: quod scilicet in hac vita est meritoria. Alioquin vero per penam nullum bonum nobis accrescit: tamen sine pena ad bonum puenire non possumus: sicut patet de morte naturali: sine quod scilicet non venit ad regnum: et tunc voluntas penam non assumit: sed tolerat: et quantum ad hoc voluntaria dicitur: et sic pena inquit purgatorij est voluntaria. Ex quod probabis domini Thome pater: quod quod in purgatorio sunt illa pena non eligunt: sed illa latenter tolerant: et vellet libenter ea carere si possent. Adde quod anima separata grata deo nullum habet maius desiderium: quod videlicet deum: cum ad hoc omnem suum velle sicut ad finem ordinat: licet per dei voluntate patienter toleraret: unde si cum dei voluntate possit carere pena impediens visionem in hoc maxime letat: plus quam gaudium aliquod in hoc mundo nobis possit obtinere. Dicere autem oppositum: ridiculum et stultum est.

**A**dar. Nullus securus est de veritate sue contritionis: multominus de consequuntione plenarie remissionis.

**G**il. Hoc de viventibus verum est: anime vero quod purgantur certe sunt secundum gratiam habere: et consequenter se indulgentias assequi: si rite conferant: maxime plenarias: quibus statim a tormentis ad gaudia deducuntur.

**A**dar. Quam rarus est vere penitens: tam rarus est vere indulgentias redimens: id est. rarissimus.

**G**il. Esto quod recte doceas: tamen superflue doces: cum iam idem supra virtutaliter posueris: imo plus quod dixisti non assequi nisi perfectissimos: qui rariores sunt: quam veri penitentes: cum inter hos quidam sint alijs minus perfecti. Dico etiam quod vere penitentes tot sunt: quot attriti conscientes: cum quod tales dei gratiam assequantur: nisi obicem ponantur.

**A**dar. Damnabuntur in eternum cum suis magistris: qui per litteras

ras veniarum securos se credunt de sua salute.

**G**il. Qui p dicas lras sine bonis opib<sup>9</sup> tutos se putat fatui sunt q vno ex spūali cōmodo eiusmodi litteraz p̄cipiūt spem meli<sup>9</sup> v inēci t morēci: t purgatorias penas cit<sup>9</sup> euadēdi: recie sentiūt: t sic dōs cētes recte docēt. Tume aut̄ tibi magis martine: ne vana eruditione inflatus: nunquā resipicas: eternoqz percas t damneris.

**A**Mar. Lauēdi sunt numis: qui dicunt venias illas donū esse dei inestimabile: quo reconciliatur homo dō.

**G**il. Lauēdi sunt magis detrahētes dei vicario: cū iniuste: tñ etiā false: t erronee. Qui vero dicūt (vt refers) vere dicūt: modo reconciliatio illa intelligat improprie: per amotionem reatus: qui animā a dei contemplatione clara secludebat.

**A**Mar. Gratiā em ille veniales tantū respiciunt penas satisfactio- nis sacramentalis ad homine constitutas.

**G**il. Nam liquet ex dīcīs: quātū falsa t erranea sit ista sententia: et si de posse pōtīscis maximi sermo sit: est etiā heretica: quasi papa non possit omnē penam p indulgentias abolere.

**A**Mar. Nō christiana p̄dīcant: qui docent q redempturis anias p confessionalia nō sit necessaria cōtritio.

**G**il. Nullū esse declamatore reor: qui tam stulte docuerit: q̄ vero intentiō tales positioēs in mediū afferas: ipse videris. Si q̄ in doce rēt q̄ nō p̄triti nō vane indulgentias psequunt̄: q̄a p̄derūt p̄tritione ex post facto accedēte: nō male docēt apud xp̄lures peritos: q̄a sicut papa p̄t cōstitutionē facere aut inficere vt ex tunc: ita etiā possit indulgentias largiri: vt ex nūnc suo tēpore valuturas.

**A**Mar. Quilibet christianus vere cōpunct<sup>9</sup> habet remissionē plenariā a pena t a culpa: etiā sine literis veniarū: sibi debitā.

**G**il. Si sentis q̄ oīs cui plena remissio pene debet ēā assēquit̄: nō obstante q̄ veniaz literis careat: esto q̄ verū doceas: tñ nihil dicis: q̄a dēū dare oīb<sup>9</sup> q̄ eis apud ipm debent ex cgruo: vel cōdigne dubitas uir null<sup>9</sup>. Si vno sentis (vt vba tua p̄fererit) q̄ sine dictis litteris: oībus vere cōtritis debita sit plena remissio penarū. hereticum est: t canones oēs penitētiales enatas t euertis: t tertia partē sacramenti penitētiae: id est. satisfactionē: t oīa iura loquētia de penitētia salutari imponēda: t purgatorū. Nisi forte dicas: q̄ pena omnē remitti: t pena omnē exoluere idem sit: quod absurdum est.

**A**Mar. Quilibet verus ch̄ianus sine viuis: siue mortuus: habet participationē omnī bonorum christi: t ecclesie: etiam sine literis veniarum a deo sibi datam.